МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДНИЕ

«ТОТЕМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3»

ПРИКАЗ

       от 30 августа   2023 года                                                                          №  192

г. Тотьма

Об утверждении порядка отстранения от посещения

образовательного учреждения обучающихся, не

подтвердивших в установленном порядке отсутствие

заболевания туберкулезом

В соответствии с Федеральным законом РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных

правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические правила требования по

профилактике инфекционных болезней», Клиническими рекомендациями «Выявление и

диагностика туберкулеза у детей, поступающих и обучающихся в образовательных

организациях», утвержденными Российским обществом фтизиатров 07.03.2017, приказом

Министерства здравоохранения РФ от 05.11.2013 № 822н «Об утверждении Порядка

оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и

воспитания в образовательных организациях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 01 сентября 2023 г. утвердить и ввести в действие в МБОУ «Тотемская

СОШ №3» порядок отстранения от посещения образовательного учреждения

обучающихся, не подтвердивших в установленном порядке отсутствие заболевания

туберкулезом (далее – порядок).

2. Делопроизводителю Рычковой Е.Ю. довести настоящий приказ и данный

порядок до медицинского работника и классных руководителей персонально под

роспись.

3. Администратору сайта Белозеровой Л.Б. разместить порядок на

официальном сайте школы.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                               Г.П. Полысаева

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

 к приказу от   30.08.2023 г. № 192

Порядок

отстранения от посещения образовательного учреждения обучающихся, не

подтвердивших в установленном порядке отсутствие заболевания

туберкулезом

1 Информирование директора МБОУ «Тотемская СОШ №3» о выявлении

(поступлении в учреждение) ребенка с отказом родителей от прохождения

туберкулинодиагностики осуществляется медицинским работником в форме

служебной записки незамедлительно после выявления (поступления) такого ребенка.

2 Вручение родителям ребенка уведомления о последующем отстранении

ребенка от посещения МБОУ «Тотемская СОШ №3» с обязательным разъяснением

соответствующих нормативно-правовых актов (далее - НПА) в области образования

осуществляется административным работником учреждения по установленной

форме (приложение к настоящему порядку).

3 Уведомление вручается под подпись родителей. Подписанный

родителями ребенка оригинал уведомления вручается родителям, копия

уведомления с подписью родителей остается в учреждении.

4 В уведомлении перечисляются все НПА, регламентирующие

недопущение пребывания в МБОУ «Тотемская СОШ №3» ребенка без заключения

врача – фтизиатра, с выдержками из соответствующих статей данных НПА, а также

указывается конкретная дата последующего отстранения ребенка (определяется по

истечении 1 месяца с момента постановки пробы Манту в классе обучающегося).

5 Обратная связь с родителями ребенка на предмет уточнения информации о

прохождении (не прохождении) обследования в противотуберкулезном диспансере

осуществляется ответственным должностным лицом, определенным директором

учреждения (медицинский работник, классный руководитель или пр.),

рекомендуется к осуществлению посредством фиксируемой телефонной связи или

какого-либо мессенджера не реже 1 раза в неделю в течение срока действия

уведомления.

6 Информирование директора учреждения о непредставлении родителями

заключения врача-фтизиатра об отсутствии у ребенка туберкулеза осуществляется

медицинским работником (фельдшером) в форме служебной записки в последний

день срока действия уведомления.

7 Издание приказа об отстранении ребенка от посещения образовательного

учреждения и перевод его на обучение в иной форме (при наличии необходимых

условий), ознакомление с приказом законных представителей ребенка под подпись

осуществляется директором учреждения или его заместителем в последний день

срока действия уведомления.

8 Копия приказа с подписью законных представителей об ознакомлении с

ним вручается им по их запросу, оригинал приказа остается в учреждении.

9 В преамбуле приказа перечисляются основания, регламентирующие

право образовательной организации на отстранение ребенка, реквизиты выданного

родителям ранее  уведомления о последующем отстранении ребенка, а также

реквизиты служебной записки медработника о непредставлении родителями

заключения врача-фтизиатра об отсутствии у ребенка туберкулеза (копии указанных

документов прикладываются к приказу).

10 Обратная связь с родителями ребенка на предмет уточнения информации о

прохождении (не прохождении) обследования в противотуберкулезном диспансере

осуществляется ответственным должностным лицом, определенным директором

учреждения (медицинский работник, классный руководитель), рекомендуется к

осуществлению посредством фиксируемой телефонной связи или какого-либо

мессенджера, не реже 1 раза в неделю в течение периода отстранения.

11 В случае предоставления родителями заключения врача-фтизиатра об

отсутствии у ребенка туберкулеза, медицинский работник выполняет сверку на

предмет соответствия предоставленного родителями медицинского документа

требованиям к заключению об отсутствии у ребенка туберкулеза.

12 Принятие директором учреждения решения о дальнейшем обучении

ребёнка в очной форме.

     Приложение к порядку

 от   30.08.2023 г. № 192

Уведомление

родителя (законного представителя) обучающегося

МБОУ «Тотемская СОШ №3»

Уважаемая ____________________________________________!

Сообщаем Вам, что во исполнение Федерального закона РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановления Главного

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных правил и

норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические правила требования по профилактике

инфекционных болезней», Клиническими рекомендациями «Выявление и диагностика туберкулеза у

детей, поступающих и обучающихся в образовательных организациях», утвержденными Российским

обществом фтизиатров 07.03.2017, приказа Министерства здравоохранения РФ от 05.11.2013 №

822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в

период обучения и воспитания в образовательных организациях»,

Вашему ребенку,  _____________________, было предложено сделать внутрикожную

аллергическую пробу с туберкулином (проба Манту), но Вами был дан отказ от проведения

туберкулинодиагностики.

В соответствии с п. 823 санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21, дети,

туберкулинодиагностика которым не проводилась, допускаются в общеобразовательные

организации при наличии заключения врача фтизиатра об отсутствии у ребенка заболевания

туберкулезом.

По настоящее время заключения от врача фтизиатра Вами предоставлено не было, поэтому с

«___»  _________    202__ г. Ваш ребенок,  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ,  может быть не

допущен к посещению МБОУ «Тотемская  СОШ №3», при этом место за Вашим ребенком будет

сохранено.

Просим Вас   устранить   нарушение   СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические

правила требования по профилактике инфекционных болезней» до «__» ____________  202 _ г.

и предоставить результаты реакции Манту, либо заключение врача фтизиатра об отсутствии

заболевания туберкулезом Вашего ребенка.

В случае непредоставления результатов реакции Манту до «__» __________ 202_ г., либо

заключения врача фтизиатра об отсутствии заболевания туберкулезом Вашего ребенка, просим

придти к __ часам __ минутам «__» ___________ 202_ г., по адресу: Вологодская область, г.

Тотьма, ул. Ленина, д. 61 (МБОУ «Тотемская СОШ №3» кабинет №__), для ознакомления с

приказом об отстранении ребенка от посещения образовательного учреждения (с сохранением

места в ОУ).

В случае не посещения Вами образовательного учреждения, приказ Вам будет направлен

посредством почтовой связи, получение будет свидетельствовать о том, что Вы ознакомлены с

вышеуказанным приказом.

С уважением,

Директор  МБОУ «Тотемская  СОШ №3», ______

Уведомление на руки получил(а) .

(ФИО родителя (законного представителя) полностью

«        » 20         г.                         ______/___________________

                                                                   Подпись/              Расшифровка

		2023-10-30T09:31:41+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ТОТЕМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью